
COMUNE  DI  MASCALUCI A Proposta di Ordinanza sindacale n. 19 del 27/03/2021

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E

N. 5          del 27/03/2021

Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Emergenza sanitaria da Covid 19 -  CHIUSURA CIMITERI COMUNALI E PARCHI

PUBBLICI DAL 3 AL 5 APRILE 2021 (zona rossa nazionale)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

Considerate  le  vigenti  disposizioni  legislative  e  normative  atte  al  contenimento  dei  contagi
nell’ambito dell’attuale emergenza sanitaria da Covid-19;

Visti, in merito, il DPCM 2 marzo 2021 e l’ Ordin. Pres. Reg. Sicilia N. 17/2021 (che recepisce tale
DPCM con ulteriori restrizioni) e, segnatamente, il decreto legge 13 marzo 2021 n. 30 contenente
“Misure urgenti  per fronteggiare la diffusione del Covid-19 …”, ove all’art.  1   comma 5 viene
stabilito che il 3, 4 e 5 aprile 2021 si applicano su tutto il territorio nazionale le misure stabilite dai
provvedimenti di cui all'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020 per la zona rossa;

Rilevato che il Sindaco, ai fini della tutela della salute pubblica, intende applicare quanto previsto
dalle  vigenti  norme  sanitarie  che,  nei  casi  di  emergenze  sanitarie  e  di  igiene  pubblica,  gli
conferiscono pieni poteri in merito;

Ravvisata l’opportunità, al fine precipuo di  evitare il formarsi di assembramenti di persone e, più in
generale,  di  evitare  ogni  occasione  di  possibile  contagio  a  tutela  della  salute  pubblica,  di
predisporre,  per  il  suddetto periodo dal  3 al  5 aprile  2021, la chiusura al  pubblico dei  cimiteri
(restando  comunque  garantita  l’erogazione  di  eventuali  servizi  funebri)  nonché  dei  giardini
comunali ed aree verdi attrezzate del territorio comunale;

Visto il T.U. Leggi Sanitarie;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità;

Per le motivazioni sopra indicate, al fine di contenere il rischio di diffusione del virus

ORDINA



COMUNE  DI  MASCALUCI A Proposta di Ordinanza sindacale n. 19 del 27/03/2021

per il periodo dal 3 al 5 aprile 2021 (zona rossa nazionale), la chiusura al pubblico dei cimiteri
(restando  comunque  garantita  l’erogazione  di  eventuali  servizi  funebri)  nonché  dei  giardini
comunali ed aree verdi attrezzate del territorio comunale;

DISPONE

Ogni provvedimento esistente in contrasto con la presente Ordinanza è revocato;

Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di contenimento di
cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

La  forza  pubblica  è  incaricata  di  vigilare  in  ordine  alla  corretta  esecuzione  del  presente
provvedimento;

AVVERTE

Il presente provvedimento sarà divulgato tramite la pubblicazione all'Albo Pretorio e s sul sito web
istituzionale  del  Comune di  Mascalucia,  e  sarà trasmesso  a  cura  dell’Ufficio  di  Segreteria  alla
Tenenza dei Carabinieri e alla Prefettura di Catania.

Altre Avvertenze:

ai  sensi  dell’articolo  3,  4°  della  legge  L.  7  agosto  1990,  n.  241 contenente  “nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento
è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Catania entro il termine di sessanta giorni decorrenti
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 



COMUNE  DI  MASCALUCI A Proposta di Ordinanza sindacale n. 19 del 27/03/2021

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 

 

Emergenza sanitaria da Covid 19 -  CHIUSURA CIMITERI COMUNALI E PARCHI 
PUBBLICI DAL 3 AL 5 APRILE 2021 (zona rossa nazionale)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 27/03/2021

PROPONENTE
1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE

Nunzio Di Grazia

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Il Sindaco
Arch. Vincenzo Antonio Magra


	N. 5 del 27/03/2021
	PROPONENTE
	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE
	Nunzio Di Grazia
	Il Sindaco
	Arch. Vincenzo Antonio Magra

